
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO ANAGRAFE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  76 DEL  10-12-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

 MANIFESTAZIONI IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' NATALIZIE 2019/2020
- IMPEGNO DI SPESA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese
di  dicembre, nel proprio ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Premesso che:
- con apposito provvedimento il Sindaco del Comune di Sant’Angelo in
Pontano ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità dell’Area
Amministrativa;

Vista la deliberazione di C.C. n. 8 del 3/4/2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale
2019/2021;

Vista e richiamata la deliberazione di G.C. n. 89 del 31/10/2019,
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2019 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2019-2021;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale con deliberazione di G.C. N. 96
del 18/11/2019 ha stabilito di provvedere anche in occasione delle
festività natalizie 2019/2020 all'acquisto degli abeti, al noleggio delle
luminarie natalizie e dei doni per "la manifestazione della befana" che
ogni anno viene organizzata per i bambini della scuola materna ed
elementare, dando atto che la spesa complessiva ammonta presumibilmente a
Euro 4.500,00 circa e verrà imputata ai capitoli 104, codice di bilancio
01.02-1.03.01.02.000, 104/1, codice di bilancio 01.02-1.03.02.02.000, n.
1036, codice di bilancio 05.02-1.03.01.02.000, n. 1036/3, codice di
bilancio 07.01-1.04.04.01.000, n.1036/1 codice di bilancio
05.02-1.03.01.02.000,del bilancio di previsione 2019-2021, dando
disposizioni al responsabile del servizio per gli adempimenti di
competenza;

Visti i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in
particolare il comma 2: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”.

Dato ancora atto che trattandosi di fornitura di servizi di importo
inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36 comma 2 e



nell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
articolo 36 comma 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
secondo le seguenti modalità:
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; “
articolo  32  comma  14.  “Il  contratto  è  stipulato,  a  pena  di
nullità,  con  atto  pubblico  notarile  informatico,  ovvero,  in
modalità  elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna
stazione  appaltante,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura
dell'Ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante  o  mediante
scrittura  privata  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per
gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri.”.

Richiamato inoltre l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale
la stipulazione di contratti deve essere preceduta  da  apposita
determinazione  indicante  il  fine  che  si  intende  perseguire,
l’oggetto  del contratto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di
scelta del contraente;

Verificato  che  CONSIP  S.p.a.  Società  del  Ministero  dell’Economia  e
delle  Finanze  che  gestisce  il programma di razionalizzazione degli
acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei
beni in oggetto;

Visto  l’articolo  36,  comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 secondo
cui le amministrazioni possono procedere   all’affidamento   diretto   di
appalti   di  importo   inferiore   ai  40.000   €   anche   senza  previa
consultazione di due o più operatori economici;

Visto  l’articolo  36  comma  2  lettera  a)  del  Codice  dei  Contratti
Pubblici  relativo  agli  affidamenti  sotto soglia di lavori, forniture e
servizi, e ritenuto di procedere in affidamento diretto, mediante
trattativa diretta come di seguito riportato:

OGGETTO DITTA IMPORTO CIG
ACQUISTO ABETI A.S.S.A.M. 83,60 Z072ABE64F
NOLEGGIO DELLE
LUMINARIE NATALIZIE

PORFIRI LUCE SRL
UNIPERSONALE

3.050,00

ACQUISTO DONI PER "LA
MANIFESTAZIONE DELLA
BEFANA"

GECO SRL 750,00 Z5F2AEBB10

3.883,60

Vista la Delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26.10.2016 relativa alle Linee Guida
n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e
gestione  degli  elenchi  di  operatori economici”;

Preso atto, quindi che si può procedere all’acquisto dei beni e dei servizi
mediante trattativa diretta in considerazione della modesta entità della
spesa, inferiore alla soglia di Euro 40.000,00 al fine di garantire quanto
prima la fornitura dei beni e dei servizi previsti;

Richiamato inoltre l’articolo 37 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che
testualmente recita:



“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche  telematici,  previsti
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,
possono procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di
forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché' attraverso l'effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza. Per effettuare procedure di  importo  superiore
alle  soglie  indicate  al  periodo  precedente,  le  stazioni  appaltanti
devono  essere  in possesso della necessaria qualificazione ai sensi
dell'articolo 38. 2. Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di
forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla
soglia di cui all'articolo 35,  nonché'  per  gli  acquisti  di  lavori  di
manutenzione  ordinaria  d'importo  superiore  a  150.000  euro  e
inferiore  a  1  milione  di  euro,  le  stazioni  appaltanti  in  possesso
della  necessaria  qualificazione  di  cui all'articolo 38 procedono
mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi
a disposizione   dalle   centrali   di   committenza   qualificate
secondo   la   normativa   vigente.   In   caso   di indisponibilità  di
tali  strumenti  anche  in  relazione  alle  singole  categorie
merceologiche,  le  stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o
procedono mediante lo svolgimento di procedura ordinaria ai sensi del
presente codice.”;

Dato atto che il contratto con gli operatori economici verrà stipulato a
corpo, mediante l’invio  di  corrispondenza,  secondo  l'uso  del
commercio  ai  sensi  dell’articolo  32  comma  14  del  D.Lgs 50/2016;

Considerato, inoltre, che in conformità alla normativa sulla tracciabilità
dei pagamenti si provvederà a richiedere,  ai  sensi  dell’articolo  3
della  Legge  136/2010  e ss.mm.ii., alla ditta affidataria gli estremi del
conto corrente bancario o postale dedicato sul quale poter eseguire il
pagamento;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  192  comma  1  del  D.L.  n.
267/2000  il  presente  provvedimento costituisce specifica determinazione
a contrattare precisando che:

il fine che si intende perseguire è l'acquisto degli abeti e dei doni
per "la manifestazione della befana" e l’affidamento all’esterno del
servizio di noleggio delle luminarie natalizie;
l’oggetto  dei  contratti  è  l'acquisto degli abeti e dei doni per
"la manifestazione della befana" e l’affidamento all’esterno del
servizio di noleggio delle luminarie natalizie;
la forma del contratto e quella della corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite PEC o strumenti analoghi;

Dato inoltre atto che:
- il Codice Unico Progetto (CUP) non è  obbligatorio;
- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L.
78/2009 e che, stante l'attuale situazione di  cassa  dell'ente,  i
pagamenti  conseguenti  dal  presente  impegno  risultano  compatibili  con
le  regole  di finanza pubblica.
-  le  ditte  come  sopra  individuate sono  in  possesso  dei  requisiti
necessari  per  assolvere  diligentemente  al servizio affidatogli e che,
pertanto, nulla osta alla adozione del presente atto;
- le predette ditte risultano in regola dal punto di vista contributivo
(DURC);
- non sono presenti rischi da interferenza nell’esecuzione del contratto e
che pertanto non è necessario provvedere alla relazione del DUVRI e
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza;
- il pagamento del corrispettivo del servizio verrà effettuato con le
modalità previste dall’articolo 3 della Legge n. 136/2010 (tracciabilità
dei flussi finanziari);



RITENUTO dover provvedere in merito;

Visto l’art.163 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 107 del D.Lg. 18/8/2000 n. 267;

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO l'art. 191 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle regole per l'assunzione
di impegni e per l'effettuazione di spese;

Ritenuto doversi provvedere in merito;

FATTO salvo il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del
dispositivo del presente atto.

Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali
integralmente si rinvia, all’acquisizione in affidamento diretto dei
seguenti beni e servizi con le modalità di seguito riportate:

OGGETTO DITTA IMPORTO CIG
ACQUISTO ABETI A.S.S.A.M. 83,60 Z072ABE64F
NOLEGGIO DELLE
LUMINARIE NATALIZIE

PORFIRI LUCE SRL
UNIPERSONALE

3.050,00 Z1E2B1FB9C

ACQUISTO DONI PER "LA
MANIFESTAZIONE DELLA
BEFANA"

GECO SRL 750,00 Z5F2AEBB10

3.883,60

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la somma di €. 3.883,60 iva compresa, procedendo sin da subito alla
registrazione nelle scritture contabili e imputando le somme ai capitoli
104, codice di bilancio 01.02-1.03.01.02.000, 104/1, codice di bilancio
01.02-1.03.02.02.000, n. 1036, codice di bilancio 05.02-1.03.01.02.000, n.
1036/3, codice di bilancio 07.01-1.04.04.01.000, n.1036/1 codice di
bilancio 05.02-1.03.01.02.000,del bilancio di previsione 2019-2021.

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la
pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e
all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.
267/2000.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Orazi Colomba

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna
diviene esecutiva.
L'impegno contabile é stato registrato al Cap.   al n.   in data odierna.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
     DOTTI GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 11-12-2019    al 26-12-2019
Lì  11-12-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 11-12-2019    al 26-12-2019
Lì  26-12-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA


